Proc. Leg. nº 605/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 109/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita informações quanto aos planos da
nova gestão para a realização de cirurgias e
exames dos pacientes que se encontram na
lista de espera há anos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Israel Scupenaro requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações, quanto às listas de

espera e aos planos para a realização de cirurgias e exames da rede pública de

saúde.

1 - Qual o número atualizado de pacientes na fila de
espera para cirurgias e exames e as respectivas especialidade?

2 - Quais critérios estão sendo utilizados para a
priorização dos atendimentos?

3 - Quais os planos da nova gestão para atender a
demanda atual dos pacientes que se encontram na lista de espera?

4 - Há previsão para ampliar as parcerias com
hospitais e clínicas a fim de atender essa demanda?

Justificativa

A saúde pública é um direito fundamental garantido pela

Constituição Federal e um dos principais anseios da população. No entanto, a

demora na realização de cirurgias e exames tem causado grande sofrimento a

inúmeras pessoas que aguardam na fila do Sistema Único de Saúde (SUS). Muitos

pacientes enfrentam agravamento de suas condições clínicas, dor constante e, em

alguns casos, riscos à vida devido à morosidade do atendimento.

Proc. Leg. nº 605/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A situação se agrava diante do aumento da demanda e da

insuficiência de recursos para atender a todos de forma rápida e eficaz. Há relatos

de pacientes que aguardam por meses, até anos, por procedimentos essenciais, o

que compromete sua qualidade de vida e pode resultar em complicações

irreversíveis.

Diante disso, é imprescindível que esta Casa Legislativa

obtenha informações claras sobre a real situação das filas de espera e sobre quais

providências estão sendo adotadas pela nova gestão municipal para zerar essa fila

de espera antiga, e reduzir os prazos de atendimento futuros. Além disso, o

planejamento e a destinação de recursos para essa finalidade são fatores

determinantes para garantir uma resposta efetiva às necessidades da população.

Valinhos, 10 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 063589PTDVU9X2X0
		2025-02-10T12:56:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-11T19:13:48-0300